(1) Nos hic solum contra protestantes aliquosque adversarios religionem christianam profientes agimus. Contra Paganos enim, Mahometanos, Deistas, aliquosque Anti-Christianos, antequam *Canon S. Scripturæ* catholicos probetur esse legitimus, prius probandum est quod Ecclesia Christi sit sola vera religio divinitus instituta, id quod Polenel et Theophilus in *Tractatu de religione* aut alibi passim ostendere solent
(2) 1 Timoti. 5, 15.
(3) 1 contra Epist. Fundamenti, c. 5.
(4) L. 28 contra Faustum, c. 2.
(5) L. 5 contra Hereses, c. 1.

(de Apostolis loquitur) quod quidem tunc praeconia-
verunt, postea vero per Dei voluntatem in Scripturis
nobis tradiderunt fundamentum et columnam fidei
nostra futurum. Et inferius (1) ex instituto probat, hanc Apostolorum traditionem in Romana Ecclesi-
si semper fuisse conservatam: Ad hanc enim Ecclesi-
am, inquit, propter potentiores principaliatam,
necessa est omnem convenire Ecclesiam, hoc est,
eos qui sunt undique fideles, in qua semper ab his
qui sunt undique, conservata est ea, quae est ab
Apostolis, traditio. Accedit manifesta ratio. Nisi enim Ecclesia hac à Deo potestas data esset, infal-
libiliter discernendi libros divinos à non divinis, nullus de istorum librorum autoritate alterandi foret
finis, prout et veterum et recentiorum sectariorum
non cum Catholicis modo, sed mutua etiam inter ipsos
declarant certamina; atque sequentes et bonitati
divinae reponunt, Ecclesiam suam relinquere in tantâ
incertitudine et dubiis circa res summi momenti ve-
ram fidem et religionem conceruentibus sine infallibili
harum controversiarum judice; ergo dicendum est,
quod vera Ecclesia competit infallibilis potestas
dijudicandi circa authentum et divinitatem librorum
in Canone sacrum recipiendorum. Certe, si Ecclesia
falsas pro veris, aut humanas et errori obnoxias pro
divinis Scripturis admittere posset, faciliter in errores
cire res credendas incideret, fidesque ejus defectu
obnoxia esset, quod salvâ Christi promissione fieri
nequit; cum iuxta divinum ejusdem effatum portet
inferi adversus Ecclesiam, que est columna et firma-
mentum veritatis, nunquam sit prævalutur. Igitur
si demonstravero, à primis Ecclesie sculis usque ad
nostra tempore eosdem S. Scripturae libros habitos
fuisse ab Ecclesia Christi pro divinis et canoniciis,
quos Ecclesia catholica hodie pro talibus habet et
agnoscit, hoc ipso Canone sacrum librorum catholicis
legitimus esse evincitur. Antecedens vero ostendimus
ex concilio Carthaginensi III, celebrato anno
Christi 397; ex Epistola Innocentii I, an. 401, et
Decreto Gelasii I, 494. Item ex conciliis Florentino et
Tridentino, ac denique ex ipsius hodiernae Ecclesie
grace quantumvis schismatica publica professione.
Unde sic argumentor.

1^o EX CONCILIO CARTHAGINENSI III.

2. Hoc concilium presentibus circiter 46 episcopis,
inter quos ipse etiam D. Augustinus (2) erat, prorsus
eundem divinorum librorum catalogum, can. 47,
texuit, quem Tridentinus, sess. 4, habet. Neque hic
catalogus tunc primum compositus, sed ex antiqua
traditione acceptus erat, prout Patres hiujus concilii
disserunt, addentes haec verba: A Patribus
ista accipimus legenda. At dices 1^o: Ciatius Ca-
non 47 concilii Carthag. III spurius est. Huic enim
Canon in fine additur: Hoe etiam fratri et consa-

(1) Ibidem, c. 3.

(2) Hinc non mirandum, quod S. Augustinus, l. 2
de Doctrina Christiana, c. 8, eundem divinorum
librorum catalogum, quem concilium Carthag. III,
can. 47, statuit, recenseat.

(1) Tom. I Concil., pag. 968.

(2) In citati canonis recensione ad marginem.

cerdoti nostro Bonifacio, vel alii earum partium
episcopis innotescat; cùm tamen tempore concilii
Carthag. III, Romæ Pontifex fuerit non Bonifacius
sed Siricius, multis annis Bonifacium in Pontificatu
antecedens. Resp. 1^o et dico cum Harduino (1), hunc
esse errorem illius qui acta concilii Carthaginensis III,
et aliorum Carthaginensium descripsit. Nam, ut Har-
duinus (2) observat, subscriptio illa: *Hoc etiam fratri,*
etc., pertinet ad concilium Carthag. VI, anno 419, sub
Bonifacio I celebratum. Quod autem in canone 47
concilii Carthag. III perperam mentio Bonifaciis Page
fiat, patet ex ejusdem concilii canon 48 immediatè
subsequente, ubi de Donatistis consulendis dicuntur
Siricius eo tempore Roma Pontifex; item patet ex eis,
quia ad initium concilii Carthag. III designantur con-
sules Romani Cesarius et Atticus, quos constat con-
sulatus officium non sub Bonifacio, sed sub anno 15
Siricii, 5 Arcadii et Honorii, et 397 ex eius vulgaris ges-
sisse. Ceterum fieri facile potuit, ut in frequentibus
illis avo concilii Carthaginensis celebratis additamentum
aliud ab uno in aliud (à Carthaginensi VI in Cartha-
ginense III) scriptoris vitio migraret; quod tamen vi-
tum ex totâ serie actorum concilii Carthag. III facile
determinatur. Resp. 2^o et dico, ctiamsi illa additio: *Hoc*
etiam fratri, etc., in Carthaginensi III retinenda esset,
non tamen sequi, canonem 47 hujus concilii de cata-
logio divinorum librorum spurius esse. Res enim
sic explicari potest: Mittendus ille canon dicitur ad
Bonifacium tum adhuc inter primarios cleri Romani
viros ac consultores existentes, ut idem canon à Sir-
icio Papâ, ceterisque earum partium episcopis appro-
baretur. Quia responsio confirmatur ex canone 48
immediatè sequente, quo, ut dixi, consulendis dicuntur
Siricius de baptismi Donatistarum infantibus dato.
Denique, sive decretum illud ex Canone divinorum li-
brorum, quod hodi in canone 47 concilii Carthag. III legitum
sit, sit concilii Carthag. III, sive VI, parum refer.
Neque enim 21 anni (quot nimis ab anno 397, quo
concilium Carthag. III celebratum est, ad annum 419,
sive ad concilium Carthag. VI, effluxere) antiquitatem
traditionis notabiliter augent, aut minuant.

Dices 2^o: Concilium Carthag. III (sicut etiam Gelasius Papa in suo Decreto infra citando) in catalogo
divinorum librorum omittit liberum Baruch, quem Tri-
dentinus inter libros sacros ponit; ergo cum Tri-
dentini hinc in re non penitus consentit. Aut. patet ex
verbis concilii Carthag. III, can. 47, ita loquentis:
Item placuit, ut prater Scripturas canonicas, nihil
in Ecclesia legatur sub nomine divinarum Scriptu-
rarum. Sunt autem canonicae Scripturae: Genesis,
Exodus, Leviticus, Numeri, Deuteronomium, Jesus
Nave, Iudicium, Ruth, Regum libri quatuor, Paral-
lomenon libri duo, Job, Psalterium Davidicum, Sa-
lononis libri quinque, libri duodecim Prophetarum
minorum. Item Isaías, Jeremias, Ezechiel, Daniel,
Tobias, Judith, Esdræ libri duo, Machabœorum libri

duo. Novi autem Testamenti Evangeliorum libri qua-
tor, Actuum Apostolorum liber unus, Pauli Apo-
stoli Epistole tredecim: ejusdem ad Hebreos una;
Petri Apostoli duæ; Joannis Apostoli tres; Juda
Apostoli una, et Jacobi una; Apocalypsis Joannis
liber unus. Resp.: Notum est eruditis, librum Ba-
ruchi primus Ecclesia seuculi sui Jeremias nomine
(eius nominis erat Baruch) a veteribus citari,
ut S. Augustinus (1) expressus monet, et videtur fa-
ctum à Clemente Alexandr. (2), S. Ambroso (3),
S. Basilio (4), S. Chrysostomo (5). Non ergo mirum,
quod Carthaginensi III et Gelasius Papa in Canone
sacrorum librorum Jeremiam posuerint, non expressè
nominito seu addito Baruch; prout tamen fecit Tri-
denтинum, sess. 4, in Decreto de canoniciis Scripturis
prater alia dicens: « Isaias, Jeremias cum Baruch,
Ezechiel, Daniel. »

2^o EX INNOCENTIO I ET GELASIO.

3. Innocentius I, in Epist. ad Exuperium, episco-
pum Tolsanum (6), c. 7, ita loquitur: Qui vero libri
recipiuntur in Canone sanctorum Scripturarum, brevis
adversus ostendit... Moysi libri quinque, etc. Enumera-
tur deinde libri idem, licet diverso ordine, qui in
Carthaginensi III, et in Tridentino. Eundem etiam
Canone divinorum librorum recenset Gelasius Papa
in Decreto concilii Romani 70 episcoporum ann. 494
celebrati. Ex quibus testimonius R. Pontificum denuo
patet antiquissima traditio de Canone sanctorum Scriptu-
rarum catholicæ. — At dices 1^o cum Caveo Anglo
assente, hoc Decretum Gelasianum esse spurium, et
incerti auctoris. Alia enim vetusta MS. idem Decretum
tribunum Damaso Papa, ipseque Baronius (7) ex con-
cilio Romano sub Damaso celebrato parte hujus
Decreti exhibet; manuscriptum vero Jurese illud
Hormisdæ Pape tribuit. Denique ab Alhelmo idem
Decretum describitur, sed tacito Gelasii nomine. Resp.
Cavali scriptor Angli conjectura satis refellitur ab
antiquissimis auctoribus Hincmaro Rhemensi, Bur-
kardo Wormatiensi, Lanfranco Cantuariensi, et criti-
cis fré omnibus, qui Decretum illud ut genuinum Gela-
sii opus agnoscunt. Dein ex illa ipsa manuscripto
diversitate satis patet, laudatum Decretum esse
protectum ab aliquo antiquorum Pontificum, solu-
que esse dubium, à quoniam determinate id factum;
quoniam commune modernorum criticorum iudicium
illud Gelasio attributum. Ceterum sive ab hoc, sive ab
Damaso vel Hormisdâ fuerit editum, parum refert. Si
enim Decretum istud Damasi sit, seculo integro Gela-
sio Pontifice erit antiquus, ideoque antiquissimum